КЛБЛРДИНО - БЛЛКЛРСКЛЯ РЕСПУБЛИКД

ЭЛЪБРУССКИЙ РЛЙОН

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЭЛЬБРУС

тел./факс: (8бб 38) 18239 361б03, КБР, Эльбрусский р- н,

с. Эльбрус, УЛ. Эльбрусская, д.23

Решение }lb 2
29-ой сессии Совета местного самоуправления

сельского поселения Эльбрус

<<2'7>> сентября 2010 г. с. Эльбрус

об утверждении положения о порядке и условиях предоставления льгот по

земельному налоry на территоп: сельского поселения Эльбрус

В соответствии с Налоговьшл кодексом Российской Федерации, Бюджетныпл

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. (об общих

принципах ,организации местного саN{оуправления в РФ> Уставом сельского поселения

Эльбрус,

СовеТ местногО самоуправления сельского поселения Эльбрус

решил:
1. Утверлить прилЕгаемое Положение о порядке и условиях предоставления льгот по

земельному нilлогу на территории сельского поселения Эльбрус.
2. Настоящее решение вступает в силу 1 января 2010 года.

глава сельского У.Д. Курдч"о,

W
e?lr"(
""&r-.#

Утверждено
Решением ]ф 2 29-ой сессии

Совета местного сzll\4оуправления
сельского поселения Эльбрус

от 27.09.2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления льгот по земельному налоry юридическим

лицам, расположенным на территории сельского поселения Эльбрус

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствr, " Налоговьпrл Кодексом Российской

Федерации, федеральными закоIIЕlIuи опредеjulет порядок и условия предоставления льгот

по земельному налогу по которому Совет местного сill\dоуправления сельского поселения

Эльбрус кrж представительньй орган муниципаJIьного образования вправе устанавливать
налоговые льготы.

|.2, ,Щействие настоящего Положения рас11ространяется на категории

нЕlлогоплатепьщикоВ, на которьIх возлоЖена обязанность уплаIмвать земельный нztлог на

территории сельского поселениrI Эльбрус.
1.3. РешеНчIямИ Совета местного счlIчIоуправления сольского поселения Эльбрус

(да-пее - решения) может быть предусмотрен особый порядок предоставления налоговьIх

льгот дJuI отдельньD( категорий налогоплательщиков.

2. Основные понятия и термины

2.1. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

нttлогоплательщики - организации и физические лица, на KoTopbD( в соответствии с

налоговьпrл кодексом Российской Федерации и федеральньrми законами возложена

обязанность уплачивать налоги;
налоговьй период - каJIендарньй год;

нilлоговаJI льгота - предосТавJUIемое отдельным категориям налогоплательщиков,

предусмотренное решонием Совета местного сап{оуправления сельского поселения

Эльбрус преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, вкJIючzuI

возможность не уплатIивать нztлог либо уплачивать его в меньшем размере;
категория налогоплательщиков - группа нzUIогоплательщиков, осуществляющих

определеНньй виД деятельности, относящихся к определенной отраслиили определяемаlI

по иным призЕtжzlм, позвоJuIющим обознаIIить ее как группу нztлогоплаТеЛЬЩИКОВ.

2,2. В настоящем Положении используются также иные понятия и термины в

значениях, опредеJUIемьж НалоговьшrЛ КОДеКСОм Российской Федерации.

3. основные принципы установления налоговьтх пьгот

з.l.Установление rurrо.оuuо льгот осуществJUIется с соблюдением следующих

основньIхпринципов: _

- нttлоговые льготы устанавливаются в пределЕlх полномочий Совета местного

саI\4оупраВлениЯ сельскогО поселениЯ ЭльбруС как предстЕIвительного органа

муниципального образования, установпенньтх федеральным законодательством; \..

- наJIоговЫе льготЫ устанавливаются категориям налогоплательщиков;

- Еалоговые льготЫ предостtlвJUIются категориям ЕzIлогоплательщиков Еа равньIх

условиях;

- прИ использоВtшии наJIоговьIх льгот налогоплательщики пользуются ,

праваNIи; \
- не допускается установление налоговьIх льгоТ В зависимости от

собственности, грчDкданства физических лиц или места происхождениJI капитчIла.

4. Щели устчшовления нirлоговьIх льгот

Налоговые льготы устанавпиваются дJUI поддержки отдельньIх

напогоплатеJIьщиков в цеJIях:
- поддержки у,феждений образования, здравоохранения, наука,

культуры и спорта;
5. Условия предоставления и применения

НЕШОГОВЬIХ ЛЬГОТ

равными

формы

категорий

физической

5.1. На;lоговые льготы предосТttвJUIются в пределах сумм, подлежащих затмслению в

бюджет сельского поселения Эльбрус (далее - бюджет города).

5.2. Налоговые льготы устанавливilются решениями,
5.з. Налоговые льготы устанавливаются на срок не менее одного налогового периода

по соответствующему налогу и не более одного финансового года.

6. Права и обязанности нiшогоплатольщиков
при использовании нttлоговьD( льгот

6.1. НалоГоплательЩики прИ использоВании нzшоговьIх льгот имеют право:

- использовать наJIоговые льготы в порядке, установленном федера,ttьным

законодатеJьством, зчlконаI\4и Кабарлино_Балкарской Республики и Решениями Совета

местного сzlпdоуправления сельского поселениrI Эльбрус в течоние всего периода их
'действия;

- откtLзаться от использованиk налоговой льготы либо приостановить ее

использоВаIIие на один илИ несколько налоговьIх периодов, если иное не предусмотрено

На:rоговьпrЛ КОДеКСОм Российской Федерации.
отказ от исполЬзования либо приостановлеЕие использования налоговои льготы

осуществJUIются на основании письменного заJIвления нЕшогоплательщика,

представляемого в налоговьй орган по месту постановки его на учет в качестве

нatлогоплательщика. При этом не использованные в текущем нчшоговом периоде

нЕlлоговые льготы не подлежат переносу на иные наJIоговые периоды, зачету в счет

предстоящих платежей по нЕшогzlпil или возмещению за счет средств бюджета города,

7. Виды налоговьIх льгот

Налогоплательщикzl1{ могут устанавливаться следующие виды
"*оЪоuuо

льгот:

- освобождение от уплаты нЕlлога (полное или частичное);

- снижение ст€tвки нЕrлога;

8. Порядок рассмотрениrI обращений налогоIIлательщиков
о предоставлении нчшоговых льгот

8.1. В цеJuж формированиrI бюджета сельского поселения Эльбрус на очередной

финансовый год нitлогоплательщики направJUIют в местную администрацию сельского

,ro.an.rnr" ЭльбруС обращения о предоставлении наJIоговьIх льгот, К обращеgиям

ЕалогоплательщикоВ-оргшrизаций О предостаВлеЕии налоговых льгот прилагаются

следующие документы:

- обоснование необХодимости предоставления налоговьIх льгот;

_ расчет шрогнозной суммы Еалога на очереднойцфинаrrсовьй год;

-сведения, харzжтеризующие финшrсовое состояние наJIогоплательтцикОВ-

организаций за .rр"оurлluшй финаrrсовьй год и истекший периол финансового года, в

котором нЕtлогоплатольщики-организации обратились по вопросу предоставления

налоговьIх льгот;
- сведения о cyMMElx исчисленЕьIх и уплаченньIх ими налогов в местный бюджет за

предыдущий финансовый год и истекший период финшrсового года, в котором

налогоппательщики-организации обратились по вопросу предостttвления наJIоговьD( льгот;

- сведения о суммах задолженности по уплате земельного н€tлога в местный бюджет

на дату обращения в местную администрацию селъского поселеЕия Эльбрус по вопросу

предоставления наJIоговьIх льгот.
8.2.обращения налогоплательщиков рассматриваются Советом местного

сzll\,{оУПравления сельского поселения Эльбрус,

8.3. Совет местного сtlп4оуправления сельского поселениrI Эпьбрус рассматривает

обращения нчtлогоплательщикоВ о IIредосТЕIвлении н,tлоговьD( льгот, поступившие не

позднее 1 сентября текущего финансового года,

По обращениям наJIогоплательщиков о предоставлении наJIоговьIх льгот,

поступившиМ позднее 1 сентябрЯ текущегО финансового года не могут быть приняты

положитеЛьные закJIючениЯ по продоСтавлениЮ налоговьIх льгот в текущем финансовом

гоДУ.

9. Порядок установления наJIоговьIх льгот

9.1. В решении Совета местного самоуправления должны быть определены:

- виды налоговьIх льгот;
-каТегориинЕtлогоплаТелЬЩикоВ'которымпреДостаВJUIютсянчшогоВыелЬгоТы.
g.2. К решеЕию об установлении налоговых льгот по земельному налогу на

территории сельского поселения Эльбрус прилагается пояснительнtш записка,

включающаJI:
- прогнозную оцеЕкУ потерь бюджета города от предоставления наJIоговьж льгот с

yo*u""a, информации, использованной при составлении прогноза;

- обоснование необходимости установления наJIоговой льготы дjUI данной категории

налогоплательщиков;
.сВеденшIоколиЧесТВенапогоплатольЩикоВ'попадаюЩихпоДУказаннУю

категорию.
10. Информация об использовании нzlлоговьD( льгот

10.1. Глава сельского поселения Эльбрус одновременЕо с представлением на

утверждение Совета местного СЕll\dоуправления
"nu"no1.o

поселения Эльбрус отчета об

ис,,олнении местного бюджета за прошедший финансовый год представJIяет:

1) аналитическую справку о результатах действия нЕUIоговьж льгот, включающую

данные о количестве налогоплательщиков, пользовавшихся установленными налоговыми

льготами (по категориям);
2) оuенкУ потерЬ местного бюджета от предосТzIвления нzlлоговьIх льгот,

11. отмена налоговьIх пьгот

отмена налоговьIх льгот осуществJUIется с УIIеТом положеЕий Налогового кодекса

Российской Федерации путем fiринlIтия соответствующих решений Советом меqтного

самоуправления сельского посепения Эльбрус,